16. Iuxta 16. R. Ego id duntaxat hic recensebo, cuius fui praesens et 
oculatus testis. A. 1622, de mense Aprili, tum ultus Polociae est excita
tus a Schismaticis, cuius capita fuerunt illi tres, Joannes Terlikowski, 
Petrus Basilii, Proconsules, Basilius Petri, Civis Polocensis. His ducibus 
sediciosi praetorium  et forum Polocense clamoribus implentens, in unum 
concurrebant. Servus Dei Josaphat in persona fuit in praetorio qno 
etiam Ill.mus D. Michael Sokolinski, tum  temporis Palatinus Polocen-

sis, et aliqui ex nobis Catholici tale schismatis virus conspicati et m i
serti Servi Dei Josaphat, qui iam  in tali positus fuerat periculo, veni
mus. Ubi Josaphat constitutus accepto privilegio, sibi a Serenissimo pro 
archiepiscopatu dato, sine ullo vitae suae respectu publice confessus 
est, quod fuerit unitus cum S. R. E. et obediens Summo (fol. 71 v) Pon
tifici Romano totaliter, addiditque quod hanc suam fidei protestationem 
sanguine etiam  suo proprio obsignare paratus fuerat, et pro eadem ani
m am  suam ponere. Vix haec locutus Josaphat, ingens clamor factus, 
ita ut nihil aliud tum auditum, quam : caede, occide, et protinus toto 
impetu praetorium  invadunt, Josaphat iam iam  occisuri cum nostro 
quoque omnium praesentium  extremo periculo. Tum ego caput coniu- 
rationis, Joannem  Terlikowski, Proconsulem Polocensem, arripui et fi
stulam ferream  contra illum direxi, his additis: quoniam  tu, homo per
ditissime, huius tumultus causa es, tu ipse eundem sedare coneris, alias 
m anus meas non effugies; de nobis autem disponat D. Deus. Atque ita 
his perteritus ille seditiosus vulgi rabiem  sedavit. Cum iam aliquantum  
conquevissent. nos Catholici, licet non sine periculo, ut dixi, virum Dei 
Josaphat incolumem Dei gratia ex faucibus latronum  ereptum  domum 
reduxim us. Eodem tempore fuit nobiscum in praetorio Vicenotarius 
meus D. Joannes Diahilevicius, m odernus N otarius civitatis Polocen- 
sis, optimus Unitus, Josaphati fam iliaris; hunc vulgus illa hora occi
dere volens portam  praetorii clauserunt. Sed D. Deus illum m irabili
ter e m anibus hostium eruit, quia illum in medio suorum non invene
runt, ac proinde sanus et incolumis ad nos rediit (fol. 72).

17. Iuxta 17. R. Nullam omnino iniuriam  Schismaticis illatam  apud 
Josaphat fuerat memoria, nedum rigorosa contra eos animadversio, aut 
in iuria aliqua verbis vel factis illis illata, quia hoc optime scio, ipsi in
time toto archiepiseopatus tempore convivens et cum Schismaticis in his 
partibus conversans, qui nihil aliud in Josaphato dam nabant, quam quod 
Papae subiectus esset, alias passim  me audiente illum sanctum et be
nedictum vocabant ipsi hostes.